(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

DE SÃO FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro

São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

1

ATA DA 14ª REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPRESF

REUNIÃO ORDINÁRIA - 14/2023

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

Aos quatorze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três (14/12/2023), às 08:00h, na Sala

de Reuniões do IPRESF, situado à Rua Barão do Rio Branco, nº 377, no terceiro piso, sala 303, reuniram-

se os membros do Comitê de Investimentos: Sandra Heloisa De Biasi, Idelson Alves Porto, Darlan Elias de

Mira Cidral, Franciele Silva Camara (ausente, com justificativa), e Eliane Batista. Com quórum a presidente

Sra. Sandra Heloisa De Biasi agradeceu a presença de todos e iniciou a reunião com os seguintes assuntos

em pauta: Item 1 – Cronograma de reuniões para o ano de 2024 – Item 2 – Plano de Ação para o ano de

2024 – Item 3 – Apresentação de Relatório SMI, fechamento mês novembro de 2023 – Item 4 –

Apresentação das APRs (Autorização de Aplicação e Resgate) mês de novembro de 2023 - Item 5 –

Previsão das Receitas e das Aplicações Financeiras – Item 6 – Recomendações SMI Consultoria – de

2023. Exposta a pauta, passou a análise do Item 1, com a definição do cronograma de Reuniões Ordinárias

para o ano de 2024, ficando assim definida:>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>

Janeiro
18 – Quinta-feira às

9h:00
Julho

15 – Segunda-feira às

9h:00

Fevereiro
15 – Quinta-feira às

9h:00
Agosto

15 – Quinta-feira às

9h:00

Março
14 – Quinta-feira às

9h:00
Setembro

16 – Segunda-feira às

9h:00

Abril
18 – Quinta-feira às

9h:00
Outubro

14 – Segunda-feira às

9h:00

Maio
15 – Quinta-feira às

9h:00
Novembro

14 – Quinta-feira às

9h:00

Junho
17 – Segunda-feira às

9h:00
Dezembro

12 – Quinta-feira às

9h:00

A presidente informou que se houver necessidade as datas poderão ser alteradas para melhor atender as

demandas internas. Passou ao item 2, Plano de Ação do Comitê de Investimento para o ano de 2024, que

normatiza as ações do Comitê de Investimentos durante o ano tecendo um apanhado geral descrito no

plano. Esse documento estará disponível no site do Ipresf. Prosseguindo passou para o item 3, a

Presidente apresentou o Relatório de Investimentos elaborado pela consultoria de Investimentos SMI, que

demonstra a distribuição da Carteira de Investimentos da seguinte forma: Títulos Públicos 19.40%, Fundos

de Renda Fixa 71.58%, Fundos de Renda Variável 6.26%, Investimentos no Exterior 2.37%, Fundos em

Participações 0.23% e Conta Corrente 0.15% do PL (Patrimônio Líquido) de R$ 206.734.036,05 (duzentos

e seis milhões, setecentos e trinta e quatro mil, trinta e seis reais e cinco centavos), mencionou que o mês

de novembro foi muito bom e o mercado refletiu positivamente na carteira de Investimentos do IPRESF, e

que a distribuição da carteira está bem alinhada a Política de Investimentos, no mês o retorno da carteira

foi de  2,12% e meta de 0,49%, no acumulado  a carteira apresenta 11,70% de rentabilidade, conforme

(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

DE SÃO FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro

São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

2

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

pode ser verificado abaixo: rentabilidade da carteira, indicadores e meta atuarial (INPC + 4,76%

A.A):>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>

Passou ao item 4, apresentação das APRs ( Autorização de Aplicação e Resgate) para conhecimentos

dos membros as movimentações no mês de novembro de 2023, que estão disponível no site do IPRESF,

www.ipresf.sc.gov.br, na aba Financeiro – Investimentos.  Conforme planilha abaixo, segue as despesas

pagas no mês de novembro/2023:>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>

Data de

resgate

Valor Histórico Competência Mês folha

14/11/2023 R$ 32.699,99 Pagamento das demais despesas

retenções (vencimentos e vantagens,

retenções sindicato e agremiação)

relacionadas à FOLHA MENSAL DOS

APOSENTADOS e dos

PENSIONISTAS, referente ao mês

anterior.

Retenção da folha 10/2023

14/11/2023 R$ 5.380,31 Pagamento da FOLHA MENSAL

COMPLEMENTAR dos

PENSIONISTAS.

Folha Complementar

10/2023

29/11/2023 R$ 777.680,17 Pagamento da folha mensal dos

aposentados com e sem paridade.

Folha 11/2023

29/11/2023 R$ 61.195,45 Pagamento da folha mensal dos

pensionistas.

Folha 11/2023

29/11/2023 R$ 2.025,84 Pagamento de retenção de pensão

alimentícia da folha mensal.

Folha 11/2023

30/11/2023 R$ 746,87 Pagamento da FOLHA MENSAL

COMPLEMENTAR dos

PENSIONISTAS.

Folha Complementar

11/2023

http://www.ipresf.sc.gov.br/

(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

DE SÃO FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro

São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

3

SANDRA HELOISA DE BIASI
PRESIDENTE

IDELSON ALVES PORTO           FRANCIELE DA SILVA CAMARA

SECR       MEMBRO SECRETÁRIO                                MEMBRO AUSENTE

DARLAN ELIAS DE MIRA CIDRAL

  MEMBRO

 ELIANE BATISTA

     MEMBRO

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

CNPJ FUNDO VALOR (R$) CONTA CORRENTE MOTIVO

TRANSFERÊNCIA  >>>>>>>>>>>>> R$ 211.414.65 CEF/0424/006/71001

-0

TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

NOV/2023

03.737.206/0001-97 CAIXA BRASIL

REFERENCIADO

R$ 88.817,58 CEF/0424/006/112-5 RECEITA DE COMPREV

03.737.206/0001-97 CAIXA BRASIL

REFERENCIADO

R$ 353,50* CEF/0424/006/112-5 RECEITAS

PREVIDENCIÁRIAS –

DECISÕES JUDICIAIS –

TJ/SC

23.215.008/0001-70 CAIXA BRASIL

MATRIZ RENDA

FIXA

R$ 600.000,00 CEF/0424/006/112-5 CONTRIBUIÇÕES

PREVIDENCIÁRIAS -

APLICAÇÕES DE

RECURSOS

03.737.206/0001-97 CAIXA BRASIL

REFERENCIADO

R$ 1.384.276,19 CEF/0424/006/112-5 CONTRIBUIÇÕES

PREVIDENCIÁRIAS -

APLICAÇÕES DE

RECURSOS

00.832.435/0001-00 ITAÚ

REFERENCIADO

INSTITUCIONAL

RF

R$ 571.213,71 ITAÚ/6456/006/2334

3-3

APORTE (Alíquota

suplementar)

02.603.461/0001-84

Porto Seguro FIC

Clássico Renda

Fixa

R$ 800.000,00 CEF/0424/006/112-5 APORTE (Alíquota

suplementar)

 TOTAL R$ 3.444.660,98

Prosseguindo no item 5, Previsão das receitas e das Aplicações Financeiras, conforme quadro de

distribuição dos valores:>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>

*Referente aplicação de valor recebido no mês do Tribunal de Justiça de Santa Catarina, relativo à

Contribuições Previdenciárias sobre Precatórios Pagos em decisões judiciais. Passou ao item 6,

recomendação de aplicação dos recursos em fundos DI pela consultoria SMI para o mês de dezembro de

2023, que foram analisadas pelos membros do Comitê. Em relação as receitas referentes a dezembro e

13º salário a presidente trouxe como sugestão, após o seu levantamento e recebimento, fazer as

aplicações nas mesmas proporções que foram distribuídas as receitas previdenciárias referente ao mês

de novembro, para manter as receitas rentabilizadas em fundo DI, podendo ser remanejadas na próxima

reunião, por unanimidade o Comitê aprovou. Não tendo mais assunto para discussão e aprovação, a

presidente encerrou a reunião às 10:30h. Eu, Idelson Alves Porto, membro deste Conselho, lavrei a

presente ata, que após assinada pelos membros seguirá para providências cabíveis. /////////////////////////////////